PAGE  
56

Управління культури, національностей та релігій 

Миколаївської обласної державної адміністрації

Обласна універсальна наукова бібліотека ім. О.Гмирьова

[image: image1.png]



Особистість і колектив у системі психологічних відносин 
рекомендаційний бібліографічний покажчик 

Миколаїв

2013

Особистість і колектив у системі психологічних відносин : реком. бібліогр. покажч. / уклад.: А. Вінницька, Т. Скульбіна ; ред. Л. Голубенко ; Миколаїв. обл. універс. наук. б-ка ім. О. Гмирьова. – Миколаїв, 2013. – 62 с.
Від укладачів

Колектив вивчають філософи, соціологи, психологи, юристи, економісти, педагоги. Предметом дослідження виступають соціально-психологічні феномени взаємин і взаємодії членів колектива: згуртованість, психологічний клімат, сприйняття його учасниками, самопочуття і самоповага особи, її перспективи у зв'язку з перспективами самої групи. Міжособові стосунки в будь-якій команді, у тому числі і в колективі, утворюють розгалужену мережу зв'язків і взаємодій, орієнтування в якій представляє завдання великої складності для керівника. 
Основу даного покажчика становлять бібліографічні описи електронних ресурсів, монографій, підручників, довідників, статей з періодичних видань та збірок, що знаходяться у фонді обласної універсальної наукової бібліотеки ім. О. Гмирьова, починаючи з 2003 р. Відбір матеріалів закінчено у жовтні 2013 р. 
Довідковий апарат видання складає іменний покажчик та список використаних джерел. Бібліографічний опис та скорочення здійснені за чинними в Україні стандартами. 

Покажчик призначений для соціологів, психологів, економістів, педагогів, студентів та всіх, кого цікавить дана тема.
Особистість і колектив: проблеми взаємовідношень

[image: image3.png]



1. Аширов, Д. А.  Организационное поведение : учеб. для вузов по специальности "Упр. персоналом" / Д. А. Аширов. – М. : Проспект, 2006. – 356, [1] с. – Библиогр.: с. 355-356 и в подстроч. примеч.
2. Баранова, И. П. Организационное поведение / И. П. Баранова. – М. : Маркет ДС, 2007. – 165, [1] с. – (Университетская серия). – Библиогр.: с. 165-166 и в подстроч. примеч.

3. Берн, Э. Структура и динамика организаций и групп : пер. с англ. / Э. Берн. – Минск : Попурри, 2006. – 349, [2] с. : ил.

4. Геберт, Д. Организационная психология. Человек и организация : пер. с нем. / Д. Герберт, Р. фон Лутц. – Х. : Гуманитар. центр, 2006. – 624 с.
5. Гертер, Г.  Работа в команде : практ. рекомендации для успеха в группе : пер. с нем. / Г. Герберт, К. Оттл. – Х. : Гуманитар. центр, 2006. – 189, [1] с.
6. Глумаков, В. Н.  Организационное поведение : учеб. пособия / В. Н. Глумаков. – 2-е изд. – М. : Вуз. учеб., 2009. – 350 с. – Библиогр.: с. 349-350.

7. Дик, ван Р. Преданность и идентификация с организацией : пер. с нем. / Р. ван Дик. – Х. : Гуманитар. центр, 2006. – 139, [1] с. : ил.

8. Занковский, А. Н. Организационная психология : учеб. пособие для вузов / А. Н. Занковский. – М. : ФОРУМ, 2009. – 647 с. – Библиогр. в подстроч. примеч.

9. Захаров, Н. Л. Организационное поведение государственных служащих : учеб. пособие / Н. Л. Захаров. – М. : ИНФРА-М, 2009. – 236 с. – (Высшее образование). – Библиогр.: с. 226-234 и в подстроч. примеч.
10. Зельдович, Б. З. Организационное поведе-ние : учеб. пособие для вузов / Б. З. Зельдович ; Ин-т гуманитар. образования. – М. : Аспект Пресс, 2008. – 318, [1] с. – Библиогр.: с. 314-319.

11. Зельдович, Б. З. Основы организационного поведения : учеб. пособие / Б. З. Зельдович ; Моск. акад. экономики и права. – М. : Экзамен, 2006. – 349, [1] с. – Библиогр.: с. 345-350.

12. Змановская, Е. В. Девиантное поведение личности и группы : учеб. пособие / Е. В. Змановская, В. Ю. Рыбников. – СПб. : Питер, 2010. – 349 с. : ил. – (Учебное пособие). – Библиогр. в конце глав.

13. Ильин, Е. П. Работа и личность. Трудоголизм, перфекционизм, лень / Е. П. Ильин. – СПб. : Питер, 2011. – 224 с. – (Мастера психологии). – Библиогр.: с. 181-195.

14. Кириченко, А. В. Современные психологические технологии влияния на личность в профессиональных целях : монография / А. В. Кириченко ; науч. ред. А. А. Деркач. – Минск : ТЕСЕЙ, 2003. – 222, [1] с. – Библиогр.: с. 212-218 и в подстроч. примеч.
15. Кирхлер, Э. Мотивация в организациях : пер. с нем. / Э. Кирхлер, К. Родлер. – Х. : Гуманитар. центр, 2003. – 142 с. : ил. – (Психология труда и организационная психология ; Кн. 1).

16. Кричевский, Р. Л. Социальная психология малой группы : учеб. пособие / Р. Л. Кричевский, Е. М. Дубовская. – М. : Аспект Пресс, 2009. – 317 с. – Библиогр.: с. 306-214.

17. Литвинюк, А. А. Организационное поведение : учеб. для вузов и для бакалавров / А. А. Литвинюк ; Рос. гос. торг.-экон. ун-т. – М. : ЮРАЙТ, 2012. – 505 с. – (Бакалавр). – Библиогр.: с. 501-505.
18. Мазилкина, Е. И. Адаптация в коллективе, или Как грамотно себя зарекомендовать / Е. И. Мазилкина, Г. Г. Паничкина. – М. : Альфа-Пресс, 2006. – 239, [3] с. : ил. – Библиогр.: с. 237-240.
19. Мерзлякова, Е. В. Выжить в офисе! Школа психологической безопасности офисного работника / Е. В. Мерзлякова, В. Э. Петухов. – СПб. : Речь, 2007. – 331 с.
20. Ойстер, К. Социальная психология групп / К. Ойстер ; [пер. с англ. О. Исаковой и др.]. – М. : ОЛМА-ПРЕСС, 2004. – 224 с. : ил. – (Проект "Главный учебник").
21. Организационная психология / под ред. Г. В. Суходольского. – Х. : Гуманит. центр, 2004. – 254 с. – Библиогр.: с. 246-254.
22. Организационная психология / С.-Петерб. гос. ун-т ; под ред. П. К. Власова [и др.]. – СПб. : Изд-во    С.-Петерб. ун-та ; Харьков : Гуманит. центр, 2008. – 479 с. – Библиогр.: с. 470-479.

23. Организационная психология : конспект лекций / кн. подгот. С. В. Кошелевой. – М. : АСТ ; СПб. : Сова, 2005. – 125, [3] с. – (Университетская библиотека). – Библиогр.: с. 125-126.

24. Организационная психология : учеб. для бакалавров / под ред. А. В. Карпова. – М. : Юрайт, 2012. – 570 с. – (Бакалавр. Базовый курс). – Библиогр.: с. 565-570.
25. Организационное поведение : практикум : учеб. пособие для вузов / под ред. Г. Р. Латфуллина, О. Н. Громовой. – СПб. [и др.] : ПИТЕР, 2006. – 221, [1], XLVI с. : ил. – (Учебное пособие). – Библиогр.: с. 222.
26. Организационное поведение : учеб. пособие для вузов / под ред. И. В. Бородушко, В. П. Иванова. – М. : ЮНИТИ-ДАНА, 2007. – 238, [2] с.
27. Организационное поведение : хрестоматия: [учеб. пособие для фак. психологии, экономики и менеджмента]. – Самара : Бахрах-М, 2006. – 751 с. : ил. – Библиогр. в подстроч. примеч.

28. Платонов, Ю. П. Организационное поведение : учеб. пособие / Ю. П. Платонов. – СПб. : Речь, 2012. – 720 с. – (Мастерская психологии). – Библиогр.: с. 719-720.
29. Рогов, Е. И. Психология группы / Е. И. Рогов. – М. : ВЛАДОС, 2005. – 429, [1] с. : ил. – (Азбука психологии). – Библиогр. в конце гл.
30. Сидоренков, А. В.  Социальная психология малых групп : учеб. пособие для вузов / А. В. Сидоренков. – Ростов н/Д : Феникс, 2012. – 382 с. : ил. – (Высшее образование). – Библиогр.: с. 360-368.

31. Слаква, С. П. Психология малой группы : учеб. пособие для вузов / С. П. Слаква ; под общ. ред. И. А. Рябовой, С. Н. Путилиной. – М. : Экзамен, 2004. – 157, [1] с. – (Бизнес-Тренинг). – Библиогр.: с. 122-125.

32. Спивак, В. А. Организационное поведение : учеб. пособие для вузов / В. А. Спивак. – М. : Эксмо, 2007. – 639 с. – (Высшее экономическое образование).
33. Сурков, С. А. Люди на работе : учеб. по орг. поведению / С. А. Сурков. – М. : Дело и Сервис, 2005. – 302, [1] с. : ил. – Библиогр.: с. 303 и в конце разд.
34. Фернхам, А.  Темная сторона поведения на работе : как понять, почему сотрудники увольняются, воруют или обманывают вас, и как избежать этого / А. Фернхам, Д. Тейлор ; пер. с англ. В. О. Шагоян. – Днепропетровск : Баланс Бизнес Букс, 2005. – 314 с.
35. Фопель, К. Групповая сплоченность: психологические игры и упражнения : пер. с нем. / К. Фопель. – М. : Генезис, 2010. – 330 с. – (Все о психологической группе).
36. Фопель, К. Сплоченность и толерантность в группе : психологические игры и упражнения / К. Фопель ; пер. с нем. Л. Алексеевской. – М. : Генезис, 2006. – 330 с.– (Все о психологической группе).
37. Форсайт, П. Руководство по выживанию в компании / П. Форсайт ; пер. с англ. А. Маслякова. – М. : Hippo, 2005. – 191 с. – (Коллекция Job.ru).
38. Шапарь, В. Б. Практическая психология. Психодиагностика групп и коллективов / В. Б. Шапарь. – Ростов н/Д : Феникс, 2006. – 445 с. : ил. – (Психологический факультет). – Библиогр.: с. 438-440.
39. Шапиро, С. А. Организационное поведение / С. А. Шапиро. – М. : Гросс Медиа, 2005. – 334 с. : ил. – Библиогр.: с. 333-334 и в подстроч. примеч.
40. Эрроу, К. Д. Коллективный выбор и индивидуальные ценности : [монография] / К. Д. Эрроу ; пер. с англ. [Ю. М. Яновской]. – М. : Изд. дом ГУ ВШЭ, 2004. – 201, [1] с. : ил.

***
41. Варламова, И. Н. Межгрупповое поведение в организации / И. Н. Варламова // Актуальные проблемы современной науки. – 2008. – № 4. – С. 40-42.

42. Евтихов, О. В. Психологический климат в служебном коллективе : феноменология и факторы формирования / О. В. Евтихов // Вопросы психологии экстремальных ситуаций. – 2010. – № 1. – С. 11-16.

43. Калошин, В. Ф. Конформізм: сутність, причини, наслідки, шляхи подолання / В. Ф. Калошин // Практична психологія та соціальна робота. – 2007. – № 3. – С. 58-61.

44. Коваленко, О. Г. Атракція як феномен міжособистісного спілкування / О. Г. Коваленко // Практична психологія та соціальна робота. – 2007. – № 2. – С. 44-47.

45. Романовська, Д. Формування позитивного психологічного мікроклімату класних та педагогічних колективів / Д. Романовська, О. Ілащук, С. Шурубура // Психолог. – 2012. – Листоп. (№ 21). – С. 19-23.

46. Сидоренков, А. В. Доверие в малых группах / А. В. Сидоренков, И. И. Сидоренкова // Вопросы психологии. – 2011. – № 1. – С. 94-105. – Библиогр. в конце ст.
47. Сперанский, В. И. Не заигрывать с начальством, не льстить никому / В. И. Сперанский // Социально-гуманитарные знания. – 2011. – № 2. – С. 187-197.

48. Стефановська, С. Як стати членом команди / С. Стефановська // Кадровик України. - 2013. - № 8. - С. 118-122.

49. Стрельникова, Л. Коммуникация без барьеров / Л. Стрельникова // Секретарь-референт. – 2010. – № 3. – С. 65-71.

* * *
50. Взаимоотношения личности и коллектива: (жизненная позиция) [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://капканы-егэ.рф/index.php/100-sochi ne nij-dlya-ege/ nravstve n naya-problematika/254-vzaimoot noshe niya-lich nosti-i-kollektiva. – Загл. с экрана.
51. Гусева, Т. И. Психология личности [Электронный ресурс] / Т. И. Гусева. – Режим доступа: http://lib.rus.ec/b/165879/read. – Загл. с экрана.
52. Етика ділового спілкування: взаємини в колективі [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://www.bizslovo.org/content/index.php/en/diloviy-etyket/ 160-kerivnyk-pidlegliy/657-etyka-dil-spilk-vzaemyny-v-kolek-tyvi.html. – Назва з екрана.
53. Как представиться коллективу [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.kakprosto.ru/kak-105931-kak-predstavitsya-kollektivu. – Загл. с экрана.
54. Колектив і особистість [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://readbookz.com/book/172/ 5509.html. – Назва з екрана.
55. Личность и коллектив [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://psylist. net/obh/00072.htm. – Загл. с экрана.
56. Личность и коллектив [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.e-readi ng-lib.org/chapter.php/124128/21/Rezepov_-_Shpargalka_po_ob-shcheii_psihologii.html. – Загл. с экрана.
57. Личность и коллектив [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.psichology.vuzlib. org/book_o306_page_35.html. – Загл. с экрана.
58. Личность и коллектив [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://psyera.ru/lichnost-i-kollektiv-1114.htm. – Загл. с экрана.
59. Личность и коллектив [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.berdof.com/ot noshe niya-lich nosti-i-kollektiva/. – Загл. с экрана.
60. Личность и коллектив [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.tele nir. net/shpargalki/teorija_i_metodika_vospita nija/p33.php. – Загл. с экрана.
61. Особистість і колектив [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://pidruch niki.ws/ 10981205/pedagogika/osobistist_kolektiv. – Назва з екрана.
62. Особистість і колектив [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://pidruch niki.ws/ pedagogika/kolektiv_osobistist. – Назва з екрана.
63. Особистість, колектив, команда : працюючи в колективі, людина виявляє себе не лише як фахівець, а і як особистість [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://osvita.ua/school/manage/general/6022/. – Назва з екрана.
64. Понятия малой группы и коллектива [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://azps.ru/ articles/soc/soc96.html. – Загл. с экрана.
65. Проблеми міжособистісних стосунків у колективі [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://www.refine.org.ua/pageid-3095-1.html. – Назва з екрана.
66. Проблемы взаимоотношений в трудовом коллективе [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://dostignu.ru/56-problemy-vzaimootnoshenij-v-trudovom-kollektive.html. – Загл. с экрана.
67. Психология коллектива. Понятие коллектива. Формирование коллектива. Личность и коллектив. [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www. upk.org.ua/publ/psikhologija_psikhologija_biznesa/referat_quot_psikhologija_kollektiva_ponjatie_kollektiva_for-mirovanie_ kollektiva_lichnost_i_kollektiv_quot/3-1-0-47. – Загл. с экрана.
68. Психолого-педагогічні аспекти колективної діяльності, її типи, принципи класифікації, ознаки, що відрізняють її від індивідуальної діяльності [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://ua.textreferat.com/referat-10800-1.html. – Назва з екрана.
69. Соціально-психологічні проблеми взаємовідносин у трудовому колективі [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://pidruchniki.ws/ 16400221/psihologiya/sotsial no-psihologich ni_problemi_ vzayemovid nosi n_trudovomu_kolektivi. – Назва з екрана.
70. Формування колективу, його вплив на виховання особистості [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://www.horti ng.org.ua/ node/1423. – Назва з екрана.
Керівник колективу як особистість
[image: image4.png]



71. Адизес, И. Идеальный руководитель : почему им нельзя стать и что из этого следует / И. Адизес ; пер. с англ. Т. Гутмана. – [Б. м.] : Альпина Бизнес Букс, 2007. – 262 с. : ил. 
72. Барнард, Ч. Функции руководителя : власть, стимулы и ценности в организации / Ч. Барнард ; пер. с англ. В. Кошкина. – [Б. м.] : Социум ; Челябинск : ИРИСЭН, 2012. – ХХХII, 332 с. – (Актуальная классика менеджмента).
73. Волкогонова, О. Д. Управленческая психология : учеб. для сред. проф. образования по группе специальностей 0600 "Экономика и упр." / О. Д. Волкогонова, А. Т. Зуб. – М. : ФОРУМ : Инфра-М, 2005. – 351 с. – (Профессиональное образование).

74. Голубева, Э. А. Способности. Личность. Индивидуальность / Э. А. Голубева. – Дубна : Феникс+, 2005. – 511 с. : ил. – Библиогр.: с. 479-508.
75. Друкер, П. Ф. Эффективный руководитель : пер. с англ. / П. Ф. Друкер. – [Б. м.] : Вильямс, 2010. – 218 с. 

76. Как стать эффективным руководителем / пер. с англ. Ю. Леоновой [и др.]. – [Б. м.] : Альпина Бизнес Букс, 2005. – 159 с. – (Классика Harvard Business Reiev).
77. Калабин, А. А. Требуется харизматичный руководитель : в поисках эффективной системы управления / А. А. Калабин. – СПб. [и др.] : Питер, 2005. – 207 с. : ил. – (Практика менеджмента).
78. Ленсиони, П. М. Пять пороков команды : притчи о лидерстве / П. М. Ленсиони ; пер. с англ. И. Э. Коротченко ; под ред. Е. А. Черненко. – М. : Вильямс, 2005. – 274 с.
79. Литвак, М. Е. Командовать или подчиняться? Психология управления / М. Е. Литвак. – 6-е изд. – Ростов н/Д : Феникс, 2005. – 380 с. : ил. – (Психологические этюды). – Библиогр.: с. 374-376.
80. Майстер, Д. Делай то, что проповедуешь : что рук. должны делать для создания корпорат. культуры, нацел. на высокие достижения / Д. Майстер ; пер. с англ. [М. Иванова, М. Фербера]. – 2-е изд. – [Б. м.] : Альпина Бизнес Букс, 2006. – 242, [3] с.
81. Маэда, Д. Редизайн лидерства : руководитель как творец, инженер, ученый и человек : пер. с англ. / Д. Маэда, Б. Бермонт. – М. : Альпина Паблишер, 2012. – 101 с. : ил.

82. Морозова, Е. Н. Тренинг развития ресурсов руководителя / Е. Н. Морозова. – [Б. м.] : Речь, 2008. – 219 с. – (Бизнес-технологии ХХI века). – Библиогр.: с. 217-219.
83. Огарев, Г. Законы успешного управления людьми / Г. Огарев. – Ростов н/Д : Феникс, 2005. – 442, [1] с. – (Золотые стандарты бизнеса).
84. Перри, Р. Предприятие. Роль руководителя / Р. Перри. – [Б. м.] : Эксмо, 2007. – 366 с. : ил. – (Профессиональное издание для бизнеса).
85. Пискуровская, Е. Г. Практическое пособие по проведению отбора кадрового резерва управленческого аппарата в малых и средних структурах / Е. Г. Пискуровская ; РАО Моск. психол.-соц. ин-т. – [Б. м.] : МПСИ, 2005. – 45 с.
86. Пономарёва, М. А. Психологическая компетентность руководителя / М. А. Пономарёва. – [Б. м.] : Форум, 2012. – 208 с. – Библиогр. в конце глав.
87. Психология управления персоналом : пособие для специалистов, работающих с персоналом / А. В. Батаршев, А. С. Лукьянов, Х. З. Барабанер [и др.] ; под ред. А. В. Батаршева, А. С. Лукьянова. – М. : Изд-во Ин-та психотерапии, 2005. – 613, [2] с. – Библиогр.: с. 336-337 и в подстроч. примеч.

88. Робертс, В. Кнут и пряник. Наилучшие советы для лидера. Кодекс руководителя / В. Робертс ; пер. с англ. О. С. Епимахова. – [Б. м.] : Рипол классик, 2010. – 383 с. – (Умная книга в подарок).
89. Смирнова, В. В. Руководитель на новом месте / В. В. Смирнова. – [Б. м.] : Вершина, 2007. – 220 с. : ил.
90. Степанов, Д. В.  Эффективное управление : команда, иерархия, единовластие / Д. В Степанов. – СПб. : Речь, 2005. – 139, [2] с.
91. Таранов, П. С. Золотая книга руководителя / П. С. Таранов. – [Б. м.] : ФАИР, 2007. – 495 с.

92. Тарасенко, В. В. Логика и методология управления. Книга для руководителя : учеб. пособие / В. В. Тарасенко. – М. : ЮНИТИ-ДАНА, 2010. – 367 с. : ил. – Библиогр. в конце глав.
93. Темплар, Р. Правила менеджмента. Как ведут себя успешные руководители / Р. Темплар ; пер. с англ. С. Шарпай. – 2-е изд. – [Б. м.] : Альпина Паблишер, 2011. – 228 с. – (Мировой бестселлер).
94. Фридман, А. С. Вы или Вас : профессиональная эксплуатация подчиненных : регуляр. менеджмент для рацион. рук. / А. С. Фридман. – [Б. м.] : Добрая кн., 2011. – 494 с.
95. Хейз, Н. Успех – один на всех : осн. аспекты эффект. рук. командой : пер. с англ. / Н. Хейз. – Днепропетровск : Баланс Бизнес Букс, 2005. – 225 с.

96. Чижов, Н. А. Руководитель и персонал : технология взаимодействия / Н. А. Чижов. – [Б. м.] : Альфа-Пресс, 2007. – 577 с. – Библиогр.: с. 562-563.
***
97. Волошина, И. Ассессмент руководителей: "плюсы" и "минусы" / И. Волошина // Менеджмент и менеджер. – 2007. – № 6. – С. 10-13.

98. Кузнєцова, Т. Як стати суперлідером : техніки розвитку головних навичок керівника / Т. Кузнєцова // Управління освітою. – 2012. – Січ. (№ 2). – С. 2-5 у дод.

99. Нижник, Н. Управлінець ХХІ століття: організатор чи термінатор? / Н. Нижник, Л. Пашко // Соціальна психологія. – 2005. – № 5. – С. 28-37.

100. Овчаров, А. А. Личностно-ориентированные подходы в управлении персоналом / А. А. Овчаров // Менеджмент и кадры: психология управления, соционика и социология. – 2011. – № 12. – С. 5-10.

101. Овчаров, А. А. Психология власти / А. А. Овчаров // Менеджмент и кадры: психология управления, соционика и социология. – 2008. – № 10. – С. 22-25.

102. Орлов, В. Вести інших до успіху / В. Орлов // Управління освітою. – 2010. – Січ. (№ 2). – С. 6-9 ; Лют. (№ 4) . – С 3-7 ; Берез. (№ 6). – С. 8-10 ; Квіт. (№ 8). – С. 5-7 ; Трав. (№ 10). – С. 11-14 ; Черв. (№ 12). - С. 4-8 ; Лип. (№ 14). - С. 2-6 ;  Серп. (№ 16). - С. 8-12 ; Верес. (№ 18). - С. 7-8 ; Листоп. (№ 22). - С. 3-4. 
103. Фомин, А. С. Проблемы формирования психологической готовности к управленческой деятельности / А. С. Фомин // Юридическая психология. – 2011. – № 1. – С. 14-20.
104. Ягунова, Н. Стиль руководителя и эффективность управления / Н. Ягунова, М. Смагина, А. Гонова // Проблемы теории и практики управления. – 2011. – № 5. – С. 49-56.
* * *

105. Ідеальний керівник [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://pidruchniki.ws/18060203/ menedzh-ment/idealniy_kerivnik. – Назва з екрана.
106. Керівник – чи завжди лідер? [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://abouthr.com.ua/ru/ motyvatsiya/kerivny-k-chy-zavzhdy-lider. – Назва з екрана.
107. Керівник і підлеглий – механізм живого зв'язку [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http:// pidruchniki.ws/13331222/psihologiya/kerivnik_pidlegliy_mehanizm_zhivogo_zvyazku. – Назва з екрана.
108. Керівництво і лідерство [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://library.if.ua/book/36/ 2443.html. – Назва з екрана.
109. Керівництво і лідерство у малих групах [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http:// pidruchniki.ws/1513061639152/psihologiya/kerivnitstvo_liderstvo_malih_grupah. – Назва з екрана.
110. Начальник [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://pidruchniki.ws/14051003/menedzhment/ nachalnik. – Назва з екрана.
111. Пантелик, А. Лідер та керівник. Чи одна це особа? [Електронний ресурс] / А. Пантелик. – Режим доступу: http://conf-cv.at.ua/forum/81-784-1. – Назва з екрана.
112. Роль руководителя в становлении коллектива [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.psyar-ticles. ru/view_post.php?id=540. – Загл. с экрана.
113. Роль руководителя в формировании благоприятного СПК в коллективе [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.b17.ru/article/the_ head_a nd_the_staff_of/. – Загл. с экрана.
114. Руководитель – организатор трудового коллектива [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.kylbakov.ru/page205/page313/i ndex.html. – Загл. с экрана.
115. Руководитель в коллективе – это ключевая фигура [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://tsxt2.hut2.ru/rukovod.htm. – Загл. с экрана.
116. Руководитель и коллектив. Руководитель как организатор нравственных отношений в коллективе [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://etika-educatio n.ru/otvety-k-ekzame nu-professio nal naya-etika-i-etiket-rukovoditel-i-kollektiv-rukovoditel-kak-organizator. html. – Загл. с экрана.
117. Руководитель и социально-психологический климат в коллективе [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://konspekts.ru/menedzhment/psixologiya-upravle niya/rukovoditel-i-socialno-psixologicheskij-klimat-v-kollekti-ve/. – Загл. с экрана.
118. Руководитель коллектива как личность [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://7 nauk.ru/8-rukovoditel-lich nost.html. – Загл. с экрана.
119. Руководитель, коллектив и доверие - треугольник деловых отношений [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://ore nburg.rabota.ru/guide/ot noshe nia/rukovoditel_kollektiv_i_doverie_treugol nik_delovyh_ot noshe nij.html. – Загл. с экрана.
120. Руководство трудовым коллективом [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://socialworkstud.ru/ko nspekt-lekczij-po-eko nomicheskoj-socziologii/326-rukovodstvo-trudovym-kollektivom.html. – Загл. с экрана.
121. Управлінські ролі керівника [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://studentam.net.ua/ content/view/3301/97/. – Назва з екрана.
Авторитет і лідерство як соціально-психологічний феномен

[image: image5.png]



122. Арефьева, Т. А. Как воспитать в себе лидера / Т. А. Арефьева. – [Б. м.] : Мир книги, 2008. – 222, [1] с. : ил. – (Психологические подсказки на каждый день). 
123. Балашов, В. Г. Рост и прорыв в лидеры. Практикум по преодолению кризиса : учеб. пособие / В. Г. Балашов, В. А. Ириков, С. И. Иванова. – М. : Дело, 2009. – 335 с. : ил. – Библиогр.: с. 306-310.
124. Баум, Д. Принципы рандори. Путь непринужденного лидерства / Д. Баум ; Д. Хассингер. – [Б. м.] : Феникс, 2005. – 250 с. – (Бизнес-бестселлер).
125. Беляцкий, Н. П. Основы лидерства : учеб. для вузов / Н. П. Беляцкий. – [Б. м.] : БГЭУ, 2006. – 268 с. : ил. – Библиогр.: с. 268.
126. Бендас, Т. В. Психология лидерства : учеб. пособие / Т. В. Бендас. – [Б. м.] : ПИТЕР, 2009. – 447 с. : ил. – (Учебное пособие). – Библиогр.: с. 411-423.
127. Бендер, П. Лидерство изнутри / П. Бендер, Э. Хеллманом ; пер. с англ. Е. А. Бакушева. – [Б. м.] : Попурри, 2005. – 303 с. : ил.
128. Бинни, Д.  Практическое лидерство : пособие для обыкновенных героев / Д. Бинни, Г. Вильке, К. Уильямс. – М. : Претекст, 2008. – 314 с. : ил.

129. Бланшар, К. Лидерство: к вершинам успеха / К. Бланшар ; пер. с англ. под ред. Т. Ю. Ковалёвой. – [Б. м.] : Питер, 2011. – 368 с. : ил. – (Теория менеджмента).
130. Борсук, Р. Лидер для других : программа создания лидера по Методу Сильвы / Р. Борсук. – [Б. м.] : ПИТЕР, 2007. – 158 с. : ил. – (Метод Сильвы. Сотвори себя).
131. Борсук, Р. Лидер для себя. Стань успешным по Методу Сильвы / Р. Борсук. – [Б. м.] : ПИТЕР, 2007. – 160 с. : ил. – (Метод Сильвы).
132. Бояцис, Р. Резонансное лидерство : cамосовершенствование и построение плодотворных взаимоотношений с людьми на основе активного сознания, оптимизма и эмпатии / Р. Бояцис, Э. Макки ; пер. с англ. А. Лисициной. – [Б. м.] : Альпина Бизнес Букс, 2007. – 300 с.
133. Бухаркова, О. В. Имидж лидера : технология создания и продвижения : тренинговая программа / О. В. Бухаркова, Е. Г. Горшкова. – [Б. м.] : Речь, 2007. – 221 с.
134. Гоулман, Д. Эмоциональное лидерство : искусство упр. людьми на основе эмоционал. интеллекта / Д. Гоулман, Р. Бояцис, Э. Макки ; пер. с англ. А. Лисицыной. – [Б. м.] : Альпина Бизнес Букс, 2005. – 300 с.
135. Гоффи, Р. Почему люди должны следовать за вами? : кн. о том, что значит быть истинным лидером / Р. Гоффи ; пер. с англ. В. Мишучкова. – М. : Манн, Иванов и Фербер, 2008. – 237 с. – (Книги Стокгольмской школы экономики).

136. Действенное лидерство : пер. с англ. / ред. В. Григорьева. – М. : Альпина Бизнес Букс, 2008. – 185 с. – (Идеи, которые работают).
137. Дилтс, Р. Альфа-лидерство / Р. Дилтс, Э. Диринг, Д. Рассел ; пер. с англ. А. Татлыбаева, М. Потапова. – СПб. : Прайм-ЕВРОЗНАК, 2004. – 253 с. : ил. – (Магия высшей практической психологии). – (Золотой фонд НЛП).
138. Долгорукова, О. А. Построение карьеры / О. А. Долгорукова ; Нац. ин-т, Высш. шк. упр. – [Б. м.] : ПИТЕР, 2006. – 96 с. : ил. – (Школа национального лидера). – Библиогр.: с. 96.
139. Евгеньева, Т. В. Технологии социальных манипуляций и методы противодействия им / Т. В. Евгеньева ; Нац. ин-т, Высш. шк. упр. – [Б. м.] : ПИТЕР, 2007. – 112 с. : ил. – (Школа национального лидера).
140. Евтихов, О. В. Стратегии и приемы лидерства : теория и практика / О. В. Евтихов. – [Б. м.] : Речь, 2007. – 237 с. – (Бизнес-технологии). – Библиогр.: с. 173-177.
141. Евтихов, О. В. Тренинг лидерства : монография / О. В. Евтихов. – [Б. м.] : РЕЧЬ, 2007. – 254 с. – (Психологический тренинг). – Библиогр. в подстроч. примеч.
142. Зазыкин, В. Г. Психология и акмеология лидерства : учеб. пособие. / В. Г. Зазыкин, Е. А. Смирнов. – М. : ЭЛИТ, 2010. – 301 с. – Библиогр.: с. 298-301.
143. Искусство управления персоналом / под ред. Ю. Наврузова, Н. Черепухиной. – К. : Изд-во Алексея Капусты. – 2002. – Кн. 1 : Таланты и лидеры. – 299 с. – (Библиотека журнала "Управление компанией").
144. Касаткин, С. Ф. Авторитет. Как его завоевать?: секреты обаяния и властности / С. Ф. Касаткин. – Ростов н/Д : Феникс, 2011. – 221 с. – (Психологический практикум).
145. Кетс де Врис, М. Мистика лидерства : развитие эмоцион. интеллекта / М. Кетс де Врис ; пер. с англ. М. Шалуновой. – 2-е изд. – [Б. м.] : Альпина Бизнес Букс, 2005. – 311 с. – Библиогр.: с. 309-311.
146. Кипнис, М. Тренинг лидерства / М. Кипнис. – 2-е изд., стер. – [Б. м.] : Ось-89, 2006. – 144 с. : ил. – Библиогр.: с. 142.
147. Киршнер, Р. Сила убеждения. Как стать авторитетным и влиятельным / Р. Киршнер ; пер. с англ. Е. Богданова. – СПб. : ПИТЕР, 2011. – 270 с. – (Сам себе психолог).

148. Китаева, М. В. Я – лидер. Курс становления / М. В. Китаева. – [Б. м.] : Феникс, 2007. – 173 с. – (Вершина успеха). – Библиогр.: с. 169.
149. Кови, С. Лидерство, основанное на принципах : пер. с англ / С. Кови. – 2-е изд. – М. : Альпина Бизнес Букс, 2009. – 300 с. – (Библиотека МТІ).

150. Кокс, Д. Как остаться лидером, когда атмосфера накаляется / Д. Кокс, Д. Гувер ; пер. с англ. Е. А. Бакушева. – Минск : Попурри, 2006. – 446, [1] с. : ил.
151. Коуп, М. Сделай себя лидером : психолог. тренинг : пер. с англ. / М. Коуп. – М. : Дело и Сервис, 2008. – 217, [1] с. : ил.
152. Креймс, Д. А. 4 правила лидерства Джека Уэлча. Как реализовать формулу лидерства General Electric в вашей организации / Д. А. Креймс ; пер. с англ. А. Б. Модестова. – [Б. м.] : Поколение, 2007. – 334, [1] с.
153. Кричевский, Р. Л. Психология лидерства : учеб. пособие / Р. Л. Кричевский. – [Б. м.] : Статут, 2007. – 541 с. – Библиогр.: с. 497-536.
154. Лидер и команда : практ. рук. лидера эффект. команды : пер. с англ. – Днепропетровск : Баланс Бизнес Букс, 2005. – 293 с.
155. Лидерство и власть : процессы идентичности в группах и организациях / под ред. Д. В. Книппенберга, М. А. Хогга ; пер. с англ. С. Г. Байрачный, О. В. Свинченко. – [Б. м.] : Гуманитар. центр, 2012. – 407 с. 

156. Лидеры об управлении. Разговор начистоту / под ред. М. Эшби, С. Майлза ; пер. с англ. Е. Пестерева. – [Б. м.] : Олимп-Бизнес, 2006. – 288 с.

157. Лоуб, М. Лидерство для "чайников" / М. Лоуб, С. Киндел ; пер. с англ. С. В. Меркуловой, Ю. А. Полонской. – [Б. м.] : Вильямс, 2005. – 385 с. : ил.
158. Мак-Гарви, Б. Парадокс лидерства: приспосабливайся и выделяйся : пер. с англ. / Б. Мак-Гарви. – [Б. м.] : Эксмо, 2008. – 270 с.
159. Максвелл, Д. Воспитай в себе лидера / Д. Максвелл ; пер. с англ. Г. И. Левитан. – [Б. м.] : Попурри, 2005. – 397, [2] с. – (Успех).
160. Максвелл, Д. 21 неопровержимый закон лидерства / Д. Максвелл ; пер. с англ. Е. Г. Гендель. – [Б. м.] : Попурри, 2005. – 446 с. : ил.
161. Максвелл, Д. Лидер на 360 / Д. Максвелл ; пер. с англ. Е. А. Бакушева. – [Б. м.] : Попурри, 2007. – 414, [1] с. : ил.
162. Максвелл, Д. Лидерство : 25 ключ. принципов построения взаимоотношений с людьми / Д. Максвелл ; пер. с англ. О. Г. Белошеев. – [Б. м.] : Попурри, 2006. – 366, [1] с.
163. Максвелл, Д. Создай команду лидеров / Д. Максвелл ; пер. с англ. Л. А. Бабук. – [Б. м.] : Попурри, 2005. – 367, [1] с. : ил.

164. Маркуардт, М. Правильные вопросы – эффективный метод управления : как лидеры находят оптимальные решения, задавая вопросы / М. Маркуардт ; [пер. с англ. И. Ю. Облачко]. – [Б. м.] : Омега-Л : Смартбук, 2008. – 240 с. 

165. Мейер, П. Д. 5 столпов лидерства. Как преодолеть кризис руководства / П. Д. Мейер, Р. Слекта ; пер. с англ. Ю. С. Евтушенкова. – [Б. м.] : РИПОЛ классик, 2006. – 173 с.
166. Менегетти, А. Психология лидера : пер. с итал. / А. Менегетти. – 5-е изд., доп. – [Б. м.] : Онтопсихология, 2007. – 264 с. 

167. Минаева, Н. Л. Должностное лидерство в современных коммерческих организациях / Н. Л. Минаева. – М. : НОУ ВПО МПСИ, 2009. – 172 с. – Библиогр.: с. 152-166.
168. Ньюмен, Б. 10 законов лидерства : как реализовать благие намерения на практике / Б. Ньюмен ; пер. с англ. В. М. Боженов. – [Б. м.] : Попурри, 2007. – 143 с.
169. О'Лири, Э. Лидерство: что нужно знать руководителю : 10-мин. тренинг для менеджера / Э. О'Лири. – М. : Олимп-Бизнес, 2004. – 182 с.
170. Осокин, Р. В. Феномен лидерства. Первый среди равных / Р. В. Осокин, Н. С. Носова. – [Б. м.] : Гросс Медиа, 2008. – 196 с. – Библиогр. в подстроч. примеч.
171. Оуэн, Д. Как лидировать : от теории и практики – к мастерству : пер. с англ. / Д. Оуэн. – М. : Дело и сервис, 2008. – 239 с.

172. Оуєн, Х. Призвание – лидер : полн. рук. по эффект. лидерству : пер. с англ. / Х. Оуэн, В. Ходжсон, Н. Газзард. – [Б. м.] : Баланс Бизнес Букс, 2005. – 363 с.
173. Платонов, Ю. П. Путь к лидерству / Ю. П. Платонов. – СПб. : Речь, 2006. – 348 с. – Библиогр.: с. 342-343.
174. Психология лидерства : хрестоматия / сост. К. В. Сельченок. – Минск : Харвест, 2004. – 363, [3] с. – (Библиотека практической психологии).
175. Психология современного лидерства : американские исследования / под ред. Дж. П. Канджеми, К. Дж. Ковальски, Т. Н. Ушаковой. – [Б. м.] : Когито-Центр, 2007. – 285 с.
176. Робертс, В. Кнут и пряник. Наилучшие советы для лидера. Кодекс руководителя / В. Робертс ; пер. с англ. О. С. Епимахова. – [Б. м.] : Рипол классик, 2010. – 383 с. – (Умная книга в подарок).
177. С чего начинается лидер / пер. с англ. А. Лисицыной. – [Б. м.] : Альпина Бизнес Букс, 2005. – 231 с. – (Классика Harvard Busi ness Riview).
178. Слоун, К. Умнее, быстре, лучше. Стратегии эффективного и успешного лидерства : пер. с англ. / К. Слоун. – [Б. м.] : Юрайт, 2009. – 295 с. – (Путь лидера). 

179. Смит, Д. Лидерство в сфере профессиональных услуг : пер. с англ. / Д. Смит. – [Б. м.] : Баланс Бизнес Букс, 2005. – 270 с. 

180. Смит, Э. Ф. Табу лидерства : о чем молчат капитаны бизнеса / Э. Ф. Смит ; пер. с англ. А. В. Козуляевой. – [Б. м.] : Вершина, 2008. – 186 с.
181. Соколов, А. В. Искусство двигать горы : три стратегии лидерства / А. В. Соколов. – СПб. : Речь, 2010. – 142 с. – Библиогр.: с. 141-142.
182. Стаут, Л. В. Лидерство: от загадок к практике / Л. В. Стаут. – М. : Добрая кн., 2002. – 319 с.
183. Стрижко, В. А. Краткое слово о философии для лидера : учеб. пособие для вузов / В. А. Стрижко ; Харьков. нац. экон. ун-т. – 3-е изд., испр. и доп. – [Б. м.] : Инжэк, 2008. – 228 с.
184. Строцци-Хеклер, Р. Быть харизматичным лидером : мастерство управления / Р. Строцци-Хеклер. – СПб. : Весь, 2012. – 174, [1] с.
185. Текнетт, Р. Л. Серьёзные люди. Серьёзный бизнес : стратегия лидерства на работе и в жизни / Р. Л. Текнетт, К. Н. Текнетт ; пер. с англ. Т. Блык. – Ростов н/Д : Феникс, 2009. – 220 с. – (Бизнес-класс).

186. Трейси, Б. Личность лидера / Б. Трейси, Ф. М. Шеелен ; пер. с англ. Е. Г. Гендель. – [Б. м.] : Попурри, 2006. – 287 с. – (Проверенные стратегии успеха).
187. Трейси, Б. Цель – абсолютное лидерство : пер. с нем. / Б. Трейси. – М. : Интерэксперт, 2003. – 391 с.
188. Фарбер, С. Радикальная сила. Личный урок экстремального лидерства / С. Фарбер. – [Б. м.] : Феникс, 2005. – 257, [5] с. – (Бизнес-бестселлер).
189. Фридман, М. Искусство и наука стратегии лидерства : новый подход к корпорат. упр. / М. Фридман, Б. Трегоу ; [пер. с англ. Е. Богдановой]. – М. : ФАИР-ПРЕСС : Гранд, 2004. – 269, [2] с. – (Академия бизнеса).
190. Фридман, С. Совершенное лидерство : как достичь баланса без помощи тренера : пер. с англ. / С. Фридман. – [Б. м.] : Юрайт, 2009. – 250 с. – (Путь лидера).
191. Хантер, Д. Слуга, или Истинная сущность лидерства-служения / Д. Хантер ; пер. с англ. О. Г. Белошеева. – Минск : Попурри, 2006. – 186, [3] с.

192. Хэнна, Д. Лидерство на все времена : результаты сегодня – наследие на века : пер. с англ. / Д. Хэнна. – М. : Альпина Бизнес Букс, 2007. – 295, [1] с. : ил. – (Библиотека МТI).

193. Шалагинова, Л. В. Психология лидерства : учеб. пособие / Л. В. Шалагинова. – [Б. м.] : Речь, 2007. – 458 с. : ил. – Библиогр. в конце глав.
194. Шейн, Э. Организационная культура и лидерство : учебник / Э. Шейн ; пер. с англ. С. Жильцова ; под ред. Т. Ю. Ковалевой. – 3-е изд. – [Б. м.] : Питер, 2007. – 330, [1] с. – (Классика МВА).
195. Шекшня, С. В. Лидерство в современном бизнесе / С. В. Шекшня. – М. : Бизнес-шк."Интел-Синтез, 2003. – 63, [1] с.
196. Эдэйр, Д. Не боссы, но лидеры : лестница успеха / Д. Эдэйр ; пер. с англ. Т. Новиковой. – М. : ФАИР-ПРЕСС, 2004. – 180, [1] с.
* * *
197. Критсоніс, В. Психологія лідерства в освітніх закладах / В. Критсоніс // Управління освітою. – 2011. – Січ. (№. 2). – С. 8-10.

198. Мень, М. А. Динамика лидерства: социальные и личностные аспекты / М. А. Мень // Личность. Культура. Общество. – 2011. – № 4. – С. 150-163. – Библиогр.: с. 162-163.

199. Мень, М. А. Социальные теории лидерства: основные понятия и проблемы / М. А. Мень // Личность. Культура. Общество. – 2010. – № 3. – С. 171-183.
200. Мишина, Ю. Как стать авторитетной личностью / Ю. Мишина // Секретарь-референт. – 2009. – № 7. – С. 90-96.
201. Саєнко, О. Лідерство на державній службі: досвід Канади для України / О. Саєнко // Вісник державної служби України. – 2011. – № 2. – С. 13-16.

202. Толкованов, В. Основні результати реалізації програми розвитку лідерства / В. Толкованов // Вісник державної служби України. – 2012. – № 4. – С. 9-13.

203. Тэппинг, Д. Четыре стиля лидерства в рабочих ситуациях / Д. Тэппинг // Менеджмент и менеджер. – 2011. – № 1. – С. 7-11.
* * *

204. Авторитет руководителя и его влияние на коллектив [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.study-i nfo.com/ps/upr/792-avtoritet-rukovoditelya-i-ego-vliya nie- na-kollektiv.html. – Загл. с экрана.
205. Алексеев, Р. Лидер в коллективе. Поощрение и открытость [Электронный ресурс] / Р. Алексеев. – Режим доступа: iderstvo4you.ru/blog/2012/06/15/pooshhre nie-i-otkrytost/. – Загл. с экрана.
206. Герасичев, В. Лидерство в коллективе [Электронный ресурс] / В. Герасичев. – Режим доступа: http://www.c2f.ru/archives/7257/. – Загл. с экрана.
207. Два лидера в одном коллективе: как минус обратить в плюс [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.pro-personal.ru/journal/410/111944/. – Загл. с экрана.
208. Думаєш, ти лідер? [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://kadry.lviv.ua/%D0%BB%D1%96% D0%B4%D0%B5%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE/. – Назва з екрана.
209. Женщина-лидер в коллективе [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://jenshina.net/psihologiya/ 4847-zhenschi na-lider-v-kollektive.html. – Загл. с экрана.
210. Жінка-лідер у колективі [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://shukaly.i n.ua/4368.php. – Назва з екрана.
211. Зарипова, Э. Как быть лидером в коллективе [Электронный ресурс] / Э. Зарипова. – Режим доступа: http://www.justlady.ru/articles-146121-kak-byt-liderom-v-kol-lektive. – Загл. с экрана.
212. Имидж и авторитет руководителя как составная часть управленческой культуры [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://website-seo.ru/ 01540102123.html. – Загл. с экрана.
213. Как быть лидером в коллективе [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.kak prosto.ru/kak-20241-kak-byt-liderom-v-kollek-tive. – Загл. с экрана.
214. Как грамотно завоевать авторитет в новом коллективе? [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.businessitaly.ru/kak_gramotno_zavoevat_avtoritet_ v.html. – Загл. с экрана.
215. Как завоевать авторитет в коллективе? [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://ukrai ne- invest.com/kak-zavoevat-avtoritet-v-kollektive.htm. – Загл. с экрана.
216. Как завоевать авторитет в коллективе? [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://pratsya. com.ua/kak-zavoevat-avtoritet-v-kollektive/. – Загл. с экрана.
217. Как завоевать авторитет в коллективе? [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://woman 42.ru/rabota/137-kak-zavoevat-avtoritet-v-kollektive.html. – Загл. с экрана.
218. Как заработать авторитет у начальства и уважение в коллективе? [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://transfertcenter.ru/info/text/11. – Загл. с экрана.
219. Как молодому руководителю заработать авторитет в коллективе? [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.rb.ru/article/vopros-polzovatelya-kak-molodomu-rukovoditelyu-zarabotat-avtoritet-v-kollektive/ 6950297.html. – Загл. с экрана.
220. Как определить лидера в коллективе? [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www. otvetim.info/novyjj-kollektiv/309. – Загл. с экрана.
221. Как стать лидером в коллективе [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http:// psyfactor.org/lib/kak_stat_liderom.htm. – Загл. с экрана.
222. Как стать лидером в коллективе [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http:// psychologiya.com.ua/sovety-psixologa/3558-kak-stat-liderom-v-kollektive.html. – Загл. с экрана.
223. Как стать лидером в коллективе? [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://vseotvetytut.ru/kak-stat-liderom-v-kollektive. – Загл. с экрана.
224. Как стать лидером и научиться управлять людьми [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.jlady.ru/careers/kak-stat-liderom.html. – Загл. с экрана.
225. Как управлять неформальными лидерами в коллективе [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://delovoymir.biz/ru/articles/view/?did=1410. – Загл. с экрана.
226. Какими бывают лидеры? [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://shkolazhiz ni.ru/archive/0/n-21949/. – Загл. с экрана.
227. Клабукова, Т. Как завоевать авторитет в коллективе [Электронный ресурс] / Т. Клабукова. – Режим доступа: http://www.kakprosto.ru/kak-10136-kak-zavoevat-avtoritet. – Загл. с экрана.
228. Лидер в коллективе: как им стать [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www. flirt18.ru/blog/0/lider-v-kollektive-kak-im-stat.html. – Загл. с экрана.
229. Лидер в коллективе. Нарциссизм [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://liderstvo4you.ru/blog/2012/05/31/narcissizm/. – Загл. с экрана.
230. Лидер и антилидер – как они уживаются в коллективе [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://bestpeople.com.ua/articles/Lider-i-a ntilider-kak-o ni-uzhivajutsya-v-kollektive. – Загл. с экрана.
231. Лидеры в коллективе: варианты взаимодействия [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.gub nushka.com/career/165-lideri-v-kollektive. – Загл. с экрана.
232. Лідерство в групах (колективах) [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://subject. com.ua/psychology/psyho_pedagog/34.html. – Назва з екрана.
233. Лідерство в управлінні [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://posibnyky.vntu. edu.ua/psihol/1rozd/r132.htm. – Назва з екрана.
234. Мельникова, М. Как стать лидером в коллективе : 12 советов управленцу [Электронный ресурс] / М. Мельникова. – Режим доступа: http://wayleader. blogspot.com/2009/01/kak-stat-liderom-v-kollektive-soveti. html. – Загл. с экрана.
235. Неформальний лідер: суперник або союзник? [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://vseznajka. com.ua/?p=4897. – Назва з екрана.
236. Неформальный лидер: соперник или союзник? [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://strana-sovetov.com/career/3820-i nformal-leader. – Загл. с экрана.
237. Поволоцкая, В. Н. Как завоевать авторитет в новом коллективе [Электронный ресурс] / В. Н. Поволоцкая. – Режим доступа: http://www.gosfina nsy.ru/publicatio n/first/15110/. – Загл. с экрана.
238. Розвиток групи в колективі [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://pidruchniki.ws/12560607/ psihologiya/rozvitok_grupi_kolektiv. – Назва з екрана.
239. Слагаемые авторитета руководителя. Как стать лидером в коллективе? [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.elitarium.ru/2011/04/13/sla-gaemye_avtoriteta_rukovoditelja.html. – Загл. с экрана.
240. Теорії лідерства [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://www.i nfo-library.com.ua/books-text-5549.html. – Назва з екрана.
241. Яворович, М. Оппозиция - это неформальный лидер в коллективе [Электронный ресурс] / М. Яворович. – Режим доступа: http://www.top-perso nal.ru/issue.html? 3148. – Загл. с экрана.
242. Як завоювати авторитет у колективі [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://ehow.in. ua/40114-yak-zavoyuvati-avtoritet-u-kolektivi.html. – Назва з екрана.
243. Як завоювати авторитет у колективі [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://yak-prosto.com/yak-zavoyuvati-avtoritet-u-kolektivi-41393/. – Назва з екрана.
244. Як молодому керівникові заробити авторитет у колективі? [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://jobs.cv.ua/ news/view_useful.php?id=1483. – Назва з екрана.
245. Як підвищити авторитет на роботі після пліток [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://maryse.ru/page/jak-pidvishhiti-avtoritet-na-roboti-pislja-plitok. – Назва з екрана.
246. Як поводитися в колективі, щоб бути успішним [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://www.wumdieta.ru/psiholog2/yak-povoditisya-v-kolekti-vi- shob-buti-uspi_812.html. – Назва з екрана.
247. Якими бувають лідери? [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://ozysoft.ru/page/jakimi-buvajut-lideri. – Назва з екрана.
Психологія конфліктів у колективі

     [image: image6.png]



248. Анцупов, А. Я. Конфликтология. Новые способы и приёмы профилактики и разрешения конфликтов : учеб. для вузов / А. Я. Анцупов, А. И. Шипилов. – 4-е изд., испр. и доп. – М. : ЭКСМО, 2009. – 509 с. : ил. – (Психологическое образование). – Библиогр.: с. 468-473.
249. Анцупов, А. Я. Словарь конфликтолога / А. Я. Анцупов, А. И. Шипилов. – 2-е изд. – СПб. : Питер, 2006. – 528 с.

250. Бабосов, Е. М. Конфликтология : учеб. пособие для вузов / Е. М. Бабосов. – Минск : Амалфея, 2009. – 355 с. : ил. 

251. Бабосов, Е. М. Конфликтология : учеб. пособие для вузов / Е. М. Бабосов. – 2-е изд., перераб. и доп. – Минск : Амалфея, 2012. – 323 с. – Библиогр. в конце гл.
252. Балабанова, Л. В. Конфліктологія : навч. посіб. / К. В. Балабанов. – К. : Професіонал, 2009. – 279 с. : іл. – Бібліогр.: с. 242-246.
253. Беззубко, Л. В. Управління трудовими конфліктами : навч. посіб. / Л. В. Беззубко, А. Г. Зюнькін, А. В. Калина ; Міжрегіон. акад. упр. персоналом. – К. : МАУП, 2004. – 250, [3] с. – Бібліогр.: с. 247-250.

254. Бернс, Д. Д. Ругаться нельзя мириться : как научиться разруливать и предотвращать конфликты / Д. Д. Бернс ; пер. с англ. Ю. К. Рыбаковой. – М. : ЭКСМО, 2011. – 285 с. – (Конфликты. Плюс одна победа).

255. Богданов, Е. Н. Психология личности в конфликте : учеб. пособие / Е. Н. Богданов, В. Г. Зазыкин. – 2-е изд. – СПб. : ПИТЕР, 2004. – 221 с. : ил. – Библиогр.: с. 218-221 и в подстроч. примеч.
256. Васильев, Н. Н. Тренинг преодоления конфликтов / Н. Н. Васильев. – СПб. : РЕЧЬ, 2008. – 170 с. : ил. – Библиогр. в конце ст.
257. Волков, Б. С. Конфликтология : учеб. пособие / Б. С. Волков, Н. В. Волкова. – М. : Академ. проект, 2010. – 411 с. : табл. – (Gaudeamus). – Библиогр.: с. 407-410.

258. Галустова, О. В. Конфликтология в вопросах и ответах : учеб. пособие / О. В. Галустова. – М. : Проспект, 2009. – 209 с. 

259. Гірник, А. М. Основи конфліктології : навч. посіб. / А. М. Гірник. – К. : Києво-Могил. акад., 2010. – 222 с. – Бібліогр.: с. 207-222.
260. Гришина, Н. В. Психология конфликта : учеб. пособие для вузов / Н. В. Гришина. – СПб. : ПИТЕР, 2007. – 464 с. – (Мастера психологии). – Библиогр.: с. 454-464.

261. Егидес, А. П. Психология конфликта : учеб. пособие / А. П. Егидес. – М. : Моск. фин.-пром. акад., 2011. – 315 с. – (Университетская серия). – Библиогр.: с. 301-312.
262. Климов, Е. А. Конфликтующие реальности в работе с людьми (психологический аспект) : учеб. пособие / Е. А. Климов ; РАО, Моск. психол.-соц. ин-т. –  2-е изд., испр. – М. : МПСИ ; Воронеж : МОДЭК, 2006. – 205, [1] с. – (Библиотека психолога).

263. Клок, К. Конфликты на работе. Искусство преодоления разногласий : пер. с англ. / К. Клок, Д. Голдсмит. – М. : Претекст, 2013. – 273 с. : ил. ; табл.

264. Козлов, В. В. Конфликт : участвовать или создавать / В. В. Козлов, А. А. Козлова. – М. : ЭКСМО, 2009. – 299 с. : ил. – Библиогр.: с. 297-299.

265. Козлов, В. В. Управление конфликтом / В. В. Козлов, А. А. Козлова. – М. : ЭКСМО, 2005. – 221, [1] с. : ил. – (Бизнес-тренинг). – Библиогр.: с. 220-222. 

266. Козырев, Г. И. Конфликтология : учеб. пособие для вузов / Г. И. Козырев. – М. : Форум : ИНФРА-М, 2010. – 303 с. : ил. – (Высшее образование). – Библиогр.: с. 271-272 и в подстроч. примеч.

267. Колодей, К. Моббинг: психотеррор на рабочем месте и методы его преодоления / К. Колодей ; пер. с нем. Е. И. Высочиновой. – Харьков : Гуманит. центр, 2007. – 364 с.
268. Конфликтология : учебник / О. З. Муштук [и др.] ; под общ. ред. О. З. Муштука. – Изд. 2-е, перераб. и доп. – М. : МФПА, 2011. – 319 с. – (Университетская серия). – Библиогр.: с. 318-319.
269. Конфликтология : учеб. пособие для бакалавров и вузов / С. В. Алексеев [и др.] ; отв. ред. А. Я. Гуськов ; Моск. гос. юрид. акад. им. О. Е. Кутафина. – М. : Проспект, 2013. – 171 с. – (Серия учебников для бакалавров). – Библиогр. в конце гл.

270. Коростылева, Н. Н. Женщина и мужчина: от конфликта к согласию: (исследование гендерного конфликтогенеза) : [монография] / Н. Н. Коростылева. – М. : Библионика, 2005. – 238, [1] с. – Библиогр.: с. 219-239. 

271. Кошелев, А. Н. Конфликты в организации: виды, назначение, способы управления / А. Н. Кошелев, Н. Н. Иванникова. – М. : Альфа-Пресс, 2007. – 211, [1] с. – Библиогр.: с. 205.

272. Курбатов, В. И. Конфликтология : учеб. пособие / В. И. Курбатов. – Изд. 2-е, стер. – Ростов н/Д : Феникс, 2009. – 445 с. – (Высшее образование). – Библиогр.: с. 430-439.

273. Линчевский, Э. Э. Мастерство управленческого общения: руководитель в повседневных контактах и конфликтах / Э. Э. Линчевский. – СПб. : Речь, 2002. – 291, [1] с. – Библиогр.: с. 284-287 и в подстроч. примеч.
274. Ложкін, Г. А. Психологія конфлікту: теорія і сучасна практика : навч. посіб. для вищ. навч. закл. / Г. А. Ложкін, Н. І. Повкель. – К. : Професіонал, 2006. – 407 с. – Бібліогр.: с. 404-407.

275. Лукин, Ю. Ф. Конфликтология. Управление конфликтами: учеб.-метод. пособие для вузов / Ю. Ф. Лукин. – М. : Акад. проект : Трикста, 2007. – 799 с. – (Gaudeamus). – Библиогр.: с. 795-799 и в конце разд.
276. Любимова, Г. Ю. Психология конфликта : учеб.-метод. пособие / Г. Ю. Любимова. – М. : Пед. о-во России, 2004. – 159 с. – Библиогр.: с. 156-157.

277. Управление конфликтом: что делать, если вы столкнулись с невыполненными обещаниями, обманутыми ожиданиями и агрессивным поведением / К. Паттерсон, Д. Гренни, Р. Мак-Миллан, Э. Свитцлер ; пер. с англ. С. В. Лопаева. – М. : И. Д. Вильямс, 2008. – 319 с. : ил.
278. Управління конфліктами. Текст лекцій : навч. посіб. / Г. В. Жаворонкова [та ін.]. – К. : Кондор, 2010. – 170 с. : табл. – Бібліогр.: с. 169-170.
279. Пірен, М. І. Конфліктологія : підруч. для вищ. навч. закл. / М. І. Пірен ; Міжрегіон. акад. упр. персоналом. – К. : МАУП, 2007. – 357 с. 

280. Психология деловых конфликтов : хрестоматия : учеб. пособие для вузов / ред.-сост. Д. Я. Райгородский. – Самара : Бахрах-М, 2007. – 767 с. – (Менеджмент).

281. Регнет, Э. Конфликты в организациях. Формы, функции и способы преодоления : пер. с нем. / Э. Регнет. – Х. : Гуманит. центр, 2005. – 394 с. : ил.
282. Решетникова, К. В. Организационная конфликтология : учеб. пособие для вузов / К. В. Решетникова. – М. : ИНФРА-М, 2010. – 174 с. – (Высшее образование). 

283. Светлов, В. А. Конфликт: модели, решения, менеджмент : учеб. пособие для пед. вузов / В. А. Светлов. – СПб. [и др.] : Питер, 2005. – 539 с. : ил.

284. Светлов, В. А. Конфликтология : учеб. пособие для вузов / В. А. Светлов, В. А. Семёнов. – СПб. : Питер, 2011. – 350 с. : ил. – (Учебное пособие). – Библиогр.: с. 336-343.

285. Фелау, Э. Г. Конфликты на работе. Как их распознавать, разрешать, предотвращать / Э. Г. Фелау ; пер. с нем. Е. А. Зись. – М. : ОМЕГА-Л, 2006. – 117 с. : ил., табл. – (Tascen Guide - Просто! Практично!).

286. Хертель, А. Профессиональное разрешение конфликтов. Медиативная компетенция в Вашей жизни / А. Хертель ; пер. с нем. Н. Бабичевой. – СПб. : Изд-во Вернера Регена, 2007. – 271 с. – (Мир эмоций и конфликтов).

287. Шалер, Р. Укрощение носорогов: как бороться с конфликтами в рабочих джунглях / Р. Шалер. – Ростов н/Д : Феникс, 2006. – 326, [5] с. : ил. – (Бизнес-образование).

288. Шапиро, С. А. Работа без конфликтов : тактика успешного сотрудничества / С. А. Шапиро, И. Ю. Котенко. – М. : Альфа-Пресс, 2007. – 262 с. – Библиогр.: с. 261-262.
289. Шварц, Г. Управление конфликтными ситуациями : диагностика, анализ и разрешение конфликтов / Г. Шварц ; пер. с нем. Л. Конторовой. – СПб. : Изд-во Вернера Регена, 2007. – 292 с. 

290. Шевчук, Д. А. Конфликты : избегать или форсировать? : всё о конфликтных ситуациях на работе, в бизнесе и личной жизни / Д. А. Шевчук. – М. : РОСБУХ, 2009. – 439 с.

291. Шевчук, Д. А. Управляем конфликтами: всё о конфликтных ситуациях на работе, в бизнесе и личной жизни / Д. А. Шевчук. – М. : ГроссМедиа : РОСБУХ, 2010. – 438 с. 

292. Шейнов, В. П. Управления конфликтами : теория и практика / В. П. Шейнов. – Минск : ХАРВЕСТ, 2010. – 911 с. – (Тайное управление людьми). – Библиогр.: с. 889-909. 

* * *
293. Балыкина, О. С. Влияние учебно-профессиональной деятельности на стратегию поведения в конфликтных ситуациях / О. С. Балыкина, Л. П. Петухова // Вопросы гуманитарных наук. – 2010. – № 5. – С. 105-109.
294. Вершинин, М. Методы управления конфликтами / М. Вершинин // Менеджмент и менеджер. – 2007. –№ 5. – С. 21-27.
295. Галіцина, Л. Анатомія контакту – анатомія конфлікту / Л. Галіцина // Управління освітою. – 2011. – Лип. (№ 14). – С. 2-4 у дод.

296. Дзюба, Т. Психологія управління конфліктами в організації / Т. Дзюба // Управління освітою. – 2012. – Груд. (№ 24). – С. 8-12 у дод.
297. Дудковская, П. Г. Причины конфликтов и пути их преодоления / П. Г. Дудковская, Н. В. Яшкина // Менеджмент и кадры: психология управления, соционика и социология. – 2009. – № 7. – С. 7-15.

298. Кириленко, М. Моббинг / М. Кириленко // Зеркало недели. – 2008. – 26 янв.-1 февр. (№ 3). – С. 20.

299. Козин, Р. А. Зоны конфликтов / Р. А. Козин // Менеджмент и кадры: психология управления, соционика и социология. - 2013. - № 4. - С. 5-12.
300. Краснова, Н. П. Причини конфліктів у діловому спілкуванні / Н. П. Краснова // Соціальна педагогіка: теорія та практика. – 2013. – № 1. – С. 18-25. – Бібліогр.: с. 25.

301. Красовский, Ю. Консалт: визуализация конфликтных отношений / Ю. Красовский // Корпоративная культура. – 2010. – № 1-3. – С. 104-112.
302. Луценко, І. Конструктивний конфлікт: міф чи реальність / І. Луценко // Психологічна газета. – 2008. – Серп. (№ 15). – С. 26-27.
303. Москаленко, В. В. Конфлікт / В. В. Москаленко // Практична психологія та соціальна робота. – 2005. – № 5. – С. 13-16.
304. Новосад, І. Стратегії розв’язання конфліктних ситуацій : лекція-тренінг / І. Новосад // Психолог. – 2013. – Січ. (№ 2). – С. 40-44.
305. Панченко, А. Как ссорятся на работе / А. Панченко // Сегодня. – 2013. – 16 мая. – С. 4.

306. Психологія конфлікту і способи його розв’язання // Управління освітою. – 2012. – Трав. (№ 10). – С. 2-5 у дод.

307. Радзієвський, В. О. Про провідні питання конфліктної субкультури / В. О. Радзієвський // Грані. – 2013. – № 5. – С. 114-118. – Бібліогр. в кінці ст.
308. Сергеева, Д. Н. Исследования конфликтов / Д. Н. Сергеева // Менеджмент и кадры: психология управления, соционика и социология. - 2013. - № 4. - С. 18-22.
309. Строяновська, О. Конфлікт: крок назад чи вперед? / О. Строяновська // Секретарь-референт. – 2008. – № 10. – С. 76-81.
310. Сулимова, Т. Методы предупреждения и урегулирования конфликтов в организации / Т. Сулимова // Социальная политика и социальное партнерство. – 2013. – № 4. – С. 22-28.

311. Шахова, М. Світлофор для емоцій, або Як управляти собою під час конфлікту / М. Шахова // Фінансовий контроль. – 2013. – № 6. – С. 54-56.

312. Шестакова, Е. Г. Личностные предпосылки агрессии / Е. Г. Шестакова, Л. Я. Дорфман // Мир психологии. – 2011. – № 1. – С. 211-225. – Библиогр.: с. 223-225.
313. Яшкина, Н. В. Совершенствование методов проведения бесед – основа разрешения конфликтных ситуаций / Н. В. Яшкина // Менеджмент и менеджер. –2009. – № 8. – С. 7-15.

314. Яшкина, Н. В. Умение слушать и воспринимать – путь к преодолению конфликтов / Н. В. Яшкина // Менеджмент и кадры: психология управления, соционика и социология. – 2009. – № 9. – С. 23-27.

* * *
315. Взаимодействие личности и коллектива. Психология внутри- и межгрупповых конфликтов [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://uchus. info/catalog/%CF%F1%E8%F5%EE%EB%EE%E3%E8% FF/.- Загл. с экрана.
316. Как выявить конфликты в коллективе и нужно ли с ними бороться [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://delo.ua/educatio n/kak-vyjavit-ko nflikty-v-kollektive-i- nuzh no-li-s- nimi-borotsja-166100/. – Загл. с экрана.
317. Как разрешить конфликт в коллективе [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.pharmvest nik.ru/publs/staryj-arxiv-gazety/kak-razreshitj-ko nflikt-v-kollektive.html#.UWPbpEeLvWQ. – Загл. с экрана.
318. Конфликт в коллективе [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://cheloveck.my1.ru/i ndex/ko nflikt_v_kollektive/0-44. – Загл. с экрана.
319. Конфликт в коллективе: причины и устранение [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://lady news.com.ua/mo ney/ko nflikt-v-kollektive-prichi ny-i-ustra ne nie-28298.html. – Загл. с экрана.

320. Конфликты в коллективе [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://weblady.i nfo/biz nes-ledi/ko nflikty-v-kollektive.html. – Загл. с экрана.

321. Конфликты в коллективе [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.berdof.com/ko nflikty-v-kollektive/. – Загл. с экрана.

322. Конфликты в коллективе [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.timepsyhology.ru/ tpsys-672-1.html. – Загл. с экрана.

323. Конфликты в коллективе и задача их решения [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://dipproject.ru/ko nflikty_v_kollektive_i_zadacha.html. – Загл. с экрана.

324. Конфликты в коллективе и их регулирование [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://psyera.ru/5425/konflikty-v-kollektive-i-ih-regulirova nie. – Загл. с экрана.

325. Конфликты в коллективе? Избавьте персонал от напряженности! [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.e-xecutive.ru/career/adviser/1714427/. – Загл. с экрана.

326. Конфликты в коллективе: как их избежать? [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.etoya. ru/psihologiya/2012/2/26/22853/. – Загл. с экрана.

327. Конфликты в коллективе: как избежать? [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://bs-life.ru/rabota/upravle nie/ko nflict.html. – Загл. с экрана.

328. Конфликты в коллективе. Один против всех [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://evalive. ru/career/265-ko nflikty-v-kollektive-odi n-protiv-vseh.html. – Загл. с экрана.

329. Конфликты в коллективе – профилактика и провоцирование [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://psychomedia.org/articles/97. – Загл. с экрана.

330. Конфлікти в колективі [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://ebooktime.net/book_109_ glava_87_14.4._Конфлікти_в_к.html. – Назва з екрана.

331. Конфлікти в організаціях: виникнення, причини, типи, профілактика, шляхи вирішення [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://www.info-works.com.ua/referats/other/3476.html. – Назва з екрана.
332. Латентний конфлікт у колективі знижує працездатність непомітно [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://cletka.ru/vse-pro-robotu/495-latentnij-konflikt-u-kolektivi-znizhuye/. – Назва з екрана.

333. Личность и коллектив. Конфликты и взаимодействие [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.allstuds.ru/licuikoll.html. – Загл. с экрана.
334. Причини виникнення конфліктів у колективі [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://cpk. org.ua/index.php?option=com_content&view= article &id= 773. – Назва з екрана.

335. Причины возникновения конфликтов в коллективе. Социально-психологический климат коллектива [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://uchus.i nfo/catalog/%CF%F1%E8%F5%EE%EB%EE% E3%E8%FF/. – Загл. с экрана.
336. Психологія конфліктів та шляхи їх вирішення у системі [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://pidruchniki.ws/12120124/psihologiya/psihologiya_konfliktiv_shlyahi_virishennya_sistemi_upravlinnya. – Назва з екрана.

337. Смолик, Е. В. Влияние стиля руководства на развитие конфликта в коллективе [Электронный ресурс] / Е. В. Смолик. – Режим доступа: http://festival. 1september.ru/articles/587116/. – Загл. с экрана.
338. Типові причини виникнення конфліктів в організації [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://readbookz.com/book/214/8124.html. – Назва з екрана.

339. Трудности в коллективе [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.lpconsult.ru/ vzaim/trudn. – Загл. с экрана.
340. Як вирішити конфлікт в колективі [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://yak-prosto.com/yak-virishiti-konflikt-v-kolektivi/. – Назва з екрана.
Синдром емоційного вигорання

[image: image2.png],G P
@G>

| —




341. Водопьянова, Н. Е. Синдром выгорания: диагностика и профилактика / Н. Е. Водопьянова, Е. С. Старченкова. – 2-е изд., перераб. – СПб. : Питер, 2009. – 336 с. : ил. – (Практическая психология). – Библиогр. в конце гл.
342. Яценко, Т. С. Глибинна психокорекція та упередження психічного вигорання / Т. С. Яценко, Б. Іваненко, І. Євтушенко. – К. : Главник, 2008. –(Бібліотечка соціального працівника).

Ч. 1. – 175 с. : іл. – Бібліогр.: с. 173-175 . 

Ч. 2. – 191 с. : іл. – Бібліогр.: с. 190-191.
Ч .3. – 95 с. : іл. – Бібліогр.: с. 94 - 95.
* * *
343. Бернацька, О. Професійне вигоряння психологів / О. Бернацька // Психолог. – 2010. – Жовт. (№ 38). – С. 22-25.

344. Богдан, О. Синдром выгорания / О. Богдан // Губернія. Регіон. Україна. Світ. – 2009. – № 10. – С. 16-17.
345. Боствік, Е. Десять способів зменшити стрес учителя / Е. Боствік // Біологія. – 2012. – № 1. – С. 4-8.

346. Бутовченко, К. Професійне захворювання, або Синдром емоційного вигоряння : до чого призводить надмірне переживання обставин професійної діяльності? / К. Бутовченко // Юридична газета. – 2013. – 23 квіт. – С. 4-5.
347. Галаган, Ю. Ресурси для подолання стресу : стреси у професійній діяльності вчителя / Ю. Галаган // Психолог. – 2012. – Лют. (№ 4). – С. 29-31.

348. Дзюба, К. Профілактика професійного вигоряння : комплекс вправ на емоційну стійкість / К. Дзюба // Психолог. – 2013. – Квіт. (№ 8). – С. 24-25.

349. Думанська, Г. Синдром емоційного вигоряння у педагогів : інтерактивна профілактична програма / Г. Думанська // Психолог. – 2010. – Жовт. (№ 40). – С. 3-7 ; Груд. (№ 45). – С. 3-6.

350. Єгорова, Є. Феномен емоційного вигоряння та його прояви в професійній діяльності педагогічних працівників закладів профтехосвіти / Є. Єгорова // Педагогіка і психологія. – 2010. – № 4. – С. 66-86. – Бібліогр. в кінці ст.
351. Качур, О. Профілактика професійного вигоряння в закладах освіти / О. Качур // Соціальний педагог. – 2011. – Квіт. (№ 4). – С. 61-64.

352. Кляпець, О. Феномен емоційного вигоряння в сім’ї / О. Кляпець // Соціальна психологія. – 2006. – № 4. – С. 168-176.
353. Курячая, Е. Восточный экстресс / Е. Курячая // Бизнес. – 2013. – 17 июня. – С. 32-33.
354. Левенець, В. Синдром професійного вигоряння : психологічна допомого вчителям / В. Левенець // Психолог. – 2011. – Груд. (№ 45). – С. 5-19. – Бібліогр.: с. 19.

355. Леонова, А. Б. Психическая надежность персонала и современные технологии управления стрессом / А. Б. Леонова // Вестник МГУ. Сер. 14. Психология. – 2008. – № 3. – С. 69-81.
356. Лірук, Н. Проблема збереження і зміцнення здоров’я педагога / Н. Лірук // Психолог. – 2013. – Січ. (№ 2). – С. 30-32.

357. Лопатухина, И. Истощение в работе – как себя поддержать? / И. Лопатухина // Семейная психология и семейная терапия. – 2011. – № 1. – С. 98-107.
358. Малько, Т. Навчимося не "горіти" : психологічна підтримка для вчителів гімназії / Т. Малько // Психолог. – 2013. – Квіт. (№ 8). – С. 29-32.

359. Назаренко, К. Стрес і стресостійка поведінка / К. Назаренко // Психолог. – 2012. – Берез. (№ 6). – С. 43-47.

360. Палий, О. Как уберечь своих сотрудников от выгорания / О. Палий // Менеджмент и менеджер. – 2007. – № 12. – С. 53-57.

361. Парфьонова, Т. Профілактика емоційного вигорання : семінар-тренінг / Т. Парфьонова, О. Миронюк // Психолог. – 2013. – Лют. (№ 3). – С. 37-39.

362. Правила нестрессового поведения // Довідник секретаря та офіс-менеджера. – 2013. – № 6. – С. 59-62.
363. Прокопец, И. О. Моббинг – эмоциональный террор на рабочем месте / И. О. Прокопец // Вопросы гуманитарных наук. – 2012. – № 6. – С. 135-137.

364. Рубиновская, Т. Как сотрудничать со стрессом / Т. Рубиновская // Бизнес. – 2003. – 10 нояб. – С. 72-73.

365. Рымаренко, А. Энергии достаточно!, или Восстанавливаем силы после "выгорания" / А. Рымаренко // Секретарь-референт. - 2013. - № 8. - С. 86-94.
366. Саламатіна, Є. Профілактика професійного вигоряння : семінар-тренінг / Є. Саламатіна // Психолог. – 2013. – Квіт. (№ 8). – С.26-28.

367. Сапун, І. Психологічне здоров’я в умовах школи: психопрофілактика емоційного "вигоряння", заняття з елементами тренінгу / І. Сапун // Психолог. – Берез. (№ 6). – С. 6-11. – Бібліогр.: с. 11.

368. Свергун, О. Как не "сгореть" на работе: диагностика и профилактика тлеющих "пожаров" / О. Свергун // Кадровик. Трудове право і управління персоналом. – 2013. – № 7. – С. 103-109.

369. Семібратова, Т. Будьмо здорові! : тренінгове заняття з профілактики емоційного вигоряння / Т. Семібратова // Психолог. – 2011. – Листоп. (№ 42). – С. 12-19.
370. Симптоми емоційного вигоряння // Людина i праця. – 2012. – № 1. – С. 48.
371. Стрес у педагогічній діяльності // Позакласний час. – 2012. – № 17-18. – С. 80-87.

372. Тема номера: "Профессиональное выгорание" // Инвест-газета. – 2013. – 29 апр.–12 мая (№ 16). – С. 34-46.

373. Темиров, Т. В. Психическое выгорание как деструктивный механизм деятельности педагога / Т. В. Темиров, Т. Н. Горобец // Мир психологии. – 2008. – № 4. – С. 54-63.
374. Фурсенко, О. Профілактика синдрому емоційного вигоряння / О. Фурсенко // Психолог. – 2011. – Жовт. (№ 39). – С. 24.
375. Чепляка, О. Синдром емоційного вигоряння : заняття з активізації внутрішніх ресурсів / О. Чепляка // Психолог. – 2013. – Лют. (№ 4). – С. 30-32.
376. Шишлова, Н. Как заметить и предупредить выгорание на работе / Н. Шишлова // Кадровик України. – 2012. – № 1. – С. 113-118.

* * *
377. Грицук, О. В. Психологічні чинники емоційного вигорання вчителів [Електронний ресурс] / О. В. Грицук. – Режим доступу: http://www.confcontact. com/2012_10_04/ps6_gricuk.htm. – Назва з екрана.
378. Емоційне вигорання [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://hr-kavjarnia.com.ua/articles/3-emoc-vugor. – Назва з екрана.
379. Емоційне вигорання [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://zhenskij-sajt.ru/psyhologiya/osoba/312-emocyne-vigorannya.html. – Назва з екрана.
380. Емоційне вигорання як стрес [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://196.school-site.kiev.ua/menu/for_teacher/porady%20psyhologa/vygora-nya/. – Назва з екрана.
381. Емоційне вигорання. Симптоми та фактори професійного вигорання [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://cpr-slavutich.at.ua/psyh_slyg/prosv_pedag/ev_ stfev.htm. – Назва з екрана.
382. Емоційне вигорання. Як з ним впоратись? [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://abouthr. com.ua/ru/motyvatsiya/emotsijne-vigorannya-yak-z-nim-vporatisya. – Назва з екрана.
383. Емоційне вигорання: ризикує кожен третій [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://racurs. ua/102. – Назва з екрана.
384. Исследование формирования синдрома эмоционального выгорания в профессиональной деятельности социальных работников [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://hpsy.ru/public/x2627.htm. – Загл. с экрана.
385. Как избежать эмоционального выгорания на работе [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.psy-files.ru/help/991-kak-izbezhat-emocionalnogo-vygoraniya-na-rabote.html. – Загл. с экрана.
386. Как избежать эмоционального выгорания на работе? [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://otebe.info/statj/jemocionalnoe-vygoranie-na-rabote. html. – Загл. с экрана.
387. Как предотвратить эмоциональное выгорание на работе, связанной с общением? [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://psy-vl-ru.1gb.ru/как-предотвратить-эмоциональное-выг/. – Загл. с экрана.
388. Как справиться с эмоциональным выгоранием на работе? [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.dobroyer.com/?p=919. – Загл. с экрана.
389. Кичкаев, В. Осторожно: высокое напряжение : (эмоциональное выгорание) [Электронный ресурс] / В. Кичкаев. – Режим доступа: http://psyfactor. org/lib/ cherniss.htm. – Загл. с экрана.
390. Козлов, Н. И. Причины выгорания и кто этому более подвержен [Электронный ресурс] / Н. И. Козлов. – Режим доступа: http://www.psychologos. ru/articles/view/prichiny_vygoraniya_i_kto_etomu_bolee_podverzhen. – Загл. с экрана.
391. Козлов, Н. И. Эмоциональное выгорание, профессиональное выгорание [Электронный ресурс] / Н. И. Козлов. – Режим доступа: http://www.psychologos. ru/articles/view/emocionalnoe_vygoranie_professionalnoe_vygoranie. – Загл. с экрана.
392. Колоскова, О. К. Особливості розвитку та проявів синдрому емоційного вигорання в лікарів-педіатрів [Електронний ресурс] / О. К. Колоскова, М. І. Поліщук, Т. М. Воротняк. – Режим доступу: http://www.mif-ua.com/archive/article/34910. – Назва з екрана.
393. Макарова, Г. А. Синдром эмоционального выгорания [Электронный ресурс] / Г. А. Макарова. – Режим доступа: http://www.transactional-analysis.ru/methods/ 141-burnout-syndrome. – Загл. с экрана.
394. Методика диагностики уровня эмоционального выгорания В. В. Бойко [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://psylist.net/praktikum/19. htm. – Загл. с экрана.
395. Методики для діагностики синдрому "професійного вигорання" в організаціях (діагностичний компонент технології) [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://www.info-library.com.ua/books-text-7610. html. – Назва з екрана.
396. Милич, М. Как "не сгореть" на работе? Список профессий, представителям которых грозит синдром эмоционального выгорания [Электронный ресурс] / М. Милич. – Режим доступа: http://www.aif.ru/ health/article/50519. – Загл. с экрана.
397. Моцонелідзе, I. О. Емоційне вигорання: історія, сучасний стан та перспективи досліджень в органах внутрішніх справ [Електронний ресурс] / І. О. Моцонелідзе, I. M. Слюсар. – Режим доступу: http://vuzlib.com/content/view/906/94/. – Назва з екрана.
398. Офисная болезнь. Украинских белых воротничков косит новый недуг – синдром эмоционального выгорания [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://korrespondent.net/business/career/1403781-korrespon-dent-ofisnaya-bolezn-ukrainskih-belyh-vorotnichkov-kosit-novyj -nedug-sindrom-emocionaln. – Загл. с экрана.
399. Перегорело, или Чем грозит эмоциальное выгорание персонала [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://the-medical-practice.com/articles/peregorelo. – Загл. с экрана.
400. Профессиональное выгорание при работе с людьми [Электронный ресурс]. – Режим доступа: www.b17.ru/article/7883/. – Загл. с экрана.
401. Профілактика емоційного вигорання [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://joywoman. ru/page/profilaktika-emocijnogo-vigorannja. – Назва з екрана.
402. Работа без огонька. Как предупредить эмоциональное выгорание [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.express-service.com.ua/office-expert/ 003/08/. – Загл. с экрана.
403. Савицкая, Н. Учитель – профессия опасная. Эмоциональное выгорание на работе грозит сегодня не только офисным трудоголикам, но и школьным [Электронный ресурс] / Н. Савицкая – Режим доступа: http://school.edu.ru/news.asp?ob_no=100421. – Загл. с экрана.
404. Свети, но не сгорай! [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.relaxsaver.com/vygor.html. – Загл. с экрана.
405. Синдром емоційного вигорання (СЕВ) [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://c-45.disease.on-planet.net/Sindrom_emociiynogo_vigorannya_ SEV.html. – Назва з екрана.
406. Синдром эмоционального выгорания [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://psyfactor. org/personal/personal17-02.htm. – Загл. с экрана.
407. Синдром эмоционального выгорания [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.dssclub.com.ua/publications/item/173-синдром-эмоционального-выгорания.html. – Загл. с экрана.
408. Синдром эмоционального выгорания [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://health. mpei.ac.ru/sindrom.htm. – Загл. с экрана.
409. Синдром эмоционального выгорания на работе [Электронный ресурс]. – Режим доступа: upsihologa.com.ua/interview.php?id=88. – Загл. с экрана.
410. Синдром эмоционального выгорания на работе [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://uuizt.ru/?page_id=5039. – Загл. с экрана.
411. Синдром эмоционального выгорания на работе. Гореть, но не сгореть [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://hrblog.com.ua/upravlenie-personalom/ sev-ili-vygoranie-na-rabote.html. – Загл. с экрана.
412. Стадии эмоционального выгорания [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://psyfactor. org/personal/personal17-11.htm. – Загл. с экрана.
413. Стресс на работе и синдром эмоционального выгорания [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://sch1009.mskzapad.ru/activity/psychology/articles10/2/. – Загл. с экрана.
414. Стресс на работе. Эмоциональное выгорание [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.zdr.ru/ articles/stress-na-rabote-emotsionaljnoe-vygoranie. – Загл. с экрана.
415. Хоменко, А. В. Психологічні чинники емоційного вигорання у старшокласників [Електронний ресурс] / А. В. Хоменко. – Режим доступу: http://www.psyh. kiev.ua/Хоменко_А.В._Психологічні_чинники_емоційного_вигорання_у_старшокласників. – Назва з екрана.
416. Чаплак, Я. В. Попередження та профілактика виникнення емоційного вигорання у представників різних професій [Електронний ресурс] / Я. В. Чаплак, Н. С. Коновчук. – Режим доступу: http://www.rusnauka.com/ 7_MIV_2010/Psihologia/60196.doc.htm. – Назва з екрана.
417. Чаплак, Я. В. Симптоми емоційного вигорання [Електронний ресурс] / Я. В. Чаплак, Н. С. Коновчук. – Режим доступу: http://www.rusnauka.com/ 15_nnn_2009/Psihologia/46806.doc.htm. – Назва з екрана.
418. Шварц, Д. Синдром эмоционального выгорания [Электронный ресурс] / Д. Шварц. – Режим доступа: http://www.mhealth.ru/life/karera/sindrom-emoczio-nalnogo-vygoraniya/. – Загл. с экрана.
419. Эмоциональное выгорание и профилактика эмоционального выгорания на работе [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://zhitzdorovo.ucoz.ru/publ/ ehmocionalnoe_vygoranie_i_profilaktika_ehmocionalnogo_vygoranija_na_rabote/1-1-0-44. – Загл. с экрана.
420. Эмоциональное выгорание на работе [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.перво-стольник.рф/2013/02/emocionalnoe-vygoranie-na-rabote/. – Загл. с экрана.
421. Эмоциональное выгорание на работе чревато преждевременным старением организма [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://yle.fi/novosti/novosti/ article3434397.html. – Загл. с экрана.
422. Эмоциональное выгорание: помогут дни молчания и бело-голубой цвет [Электронный ресурс]. – Режим доступа: http://www.segodnya.ua/life/health/ emotsionalnoe-vyhoranie-pomohut-dni-molchanija-i-belo-holuboj-tsvet.html. – Загл. с экрана.
423. Як позбутися синдрому емоційного вигорання? [Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://mira-moon.ru/page/jak-pozbutisja-sindromu-emocijnogo-vigorannja. – Назва з екрана.
Іменний покажчик

Адизес И. 71
Алексеев Р. 205
Алексеев С. В. 269
Анцупов А. Я. 248,249
Арефьева Т. А. 122
Аширов Д. А.  1
Бабосов Е. М. 250,251
Балабанова Л. В. 252
Балашов В. Г. 123
Балыкина О. С. 293
Барабанер Х. З. 87
Баранова И. П. 2
Барнард Ч. 72
Батаршев А. В. 87
Баум Д. 124
Беззубко Л. В. 253
Беляцкий Н. П. 125
Бендас Т. В. 126
Бендер П. 127
Бермонт Б. 81
Берн Э. 3
Бернацька О. 343
Бернс Д. Д. 254
Бинни Д.  128
Бланшар К. 129
Богдан О. 344
Богданов Е. Н. 255
Борсук Р. 130, 131
Боствік Е. 345
Бояцис Р. 132, 134
Бутовченко К. 346
Бухаркова О. В. 133
Варламова И. Н. 41
Васильев Н. Н. 256
Вершинин М. 294
Вильке Г. 128
Водопьянова Н. Е. 341
Волков Б. С. 257
Волкова Н. В. 257
Волкогонова О. Д. 73
Волошина И. 97
Воротняк Т. М. 392
Газзард Н. 172
Галаган Ю. 347
Галіцина Л. 295
Галустова О. В. 258
Геберт Д. 4
Герасичев В. 206
Гертер Г.  5
Гірник А. М. 259
Глумаков В. Н.  6
Голдсмит Д. 263
Голубева Э. А. 74
Гонова А. 104
Горобец Т. Н. 373
Горшкова Е. Г. 133
Гоулман Д. 134
Гоффи Р. 135
Гренни Д. 277
Грицук О. В. 377
Гришина Н. В. 260
Гувер Д. 150
Гусева Т. И. 51
Дзюба К. 348
Дзюба Т. 296
Дик ван Р. 7
Дилтс Р. 137
Диринг Э. 137
Долгорукова О. А. 138
Дорфман Л. Я. 312
Друкер П. Ф. 75
Дубовская Е. М. 16
Дудковская П. Г. 297
Думанська Г. 349
Евгеньева Т. В. 139
Евтихов О. В. 42, 140, 141
Егидес А. П. 261
Євтушенко І. 342
Єгорова Є. 350
Жаворонкова Г. В. 278
Зазыкин В. Г. 142,255
Занковский А. Н. 8
Зарипова Э. 211
Захаров Н. Л. 9
Зельдович Б. З. 10, 11
Змановская Е. В. 12
Зуб А. Т. 73
Зюнькін А. Г. 253
Иванова С. И. 123
Ильин Е. П. 13
Ириков В. А. 123
Іваненко Б. 342
Ілащук О. 45
Калабин А. А. 77
Калина А. В. 253
Калошин В. Ф. 43
Касаткин С. Ф. 144
Качур О. 351
Кетс де Врис М. 145
Киндел С. 157
Кипнис М. 146
Кириленко М. 298
Кириченко А. В. 14
Кирхлер Э. 15
Киршнер Р. 147
Кичкаев В. 289
Китаева М. В. 148
Клабукова Т. 227
Климов Е. А. 262
Клок К. 263
Кляпець О. 352
Коваленко О. Г. 44
Кови С. 149
Козин Р. А. 299
Козлов В. В. 264
Козлов Н. И. 390,391
Козлова А. А. 264
Козырев Г. И. 266
Кокс Д. 150
Колодей К. 267
Колоскова О. К. 392
Коновчук Н. С. 416,417
Коростылева Н. Н. 270
Котенко И. Ю. 288
Коуп М. 151
Кошелев А. Н. 271
Краснова Н. П. 300
Красовский Ю. 301
Креймс Д. А. 152
Критсоніс В. 197
Кричевский Р. Л. 16,153
Кузнєцова Т. 98
Курбатов В. И. 272
Курячая Е. 353
Левенець В. 354
Ленсиони П. М. 78
Леонова А. Б. 355
Линчевский Э. Э. 273
Литвак М. Е. 79
Литвинюк А. А. 17
Лірук Н. 356
Ложкін Г. А. 274
Лопатухина И. 357
Лоуб М. 157
Лукин Ю. Ф. 275
Лукьянов А. С. 87
Лутц фон Р. 4
Луценко І. 302
Любимова Г. Ю. 276
Мазилкина Е. И. 18
Майстер Д. 80
Макарова Г. А. 393
Мак-Гарви Б. 158
Макки Э. 132, 134
Мак-Миллан Р. 277
Максвелл Д. 159-163
Малько Т. 358
Маркуардт М. 164
Маэда Д. 81
Мейер П. Д. 165
Мельникова М. 234
Менегетти А. 166
Мень М. А. 198,199
Мерзлякова Е. В. 19
Милич М. 396
Минаева Н. Л. 167
Миронюк О. 361
Мишина Ю. 200
Морозова Е. Н. 82
Москаленко В. В. 303
Моцонелідзе I. О. 397
Назаренко К. 359
Нижник Н. 99
Новосад І. 304
Носова Н. С. 170
Ньюмен Б. 168
Овчаров А. А. 100,101
Огарев Г. 83
Ойстер К. 20
О'Лири Э. 169
Орлов В. 102
Осокин Р. В. 170
Оттл К. 5
Оуєн Х. 171
Оуэн Д. 172
Палий О. 360
Паничкина Г. Г. 18
Панченко А. 305
Парфьонова Т. 361
Паттерсон К. 277
Пашко Л. 99
Перри Р. 84
Петухов В. Э. 19
Петухова Л. П. 293
Пискуровская Е. Г. 85
Пірен М. І. 279
Платонов Ю. П. 28, 173
Повкель Н. І. 274
Поволоцкая В. Н. 237
Поліщук М. І. 392
Пономарёва М. А. 86
Прокопец И. 363
Радзієвський В. О. 307
Рассел Д. 137
Регнет Э. 281
Решетникова К. В. 282
Робертс В. 88,176
Рогов Е. И. 29
Родлер К. 15
Романовська Д. 45
Рубиновская Т. 364
Рыбников В. Ю. 12
Рымаренко А. 365
Савицкая Н. 403
Саєнко О. 201
Саламатіна Є. 366
Сапун І. 367
Свергун О. 368
Светлов В. А. 283
Свитцлер Э. 277
Семёнов В. А. 284
Семібратова Т. 369
Сергеева Д. Н. 308
Сидоренков А. В.  30,46
Сидоренкова И. И. 46
Слаква С. П. 21
Слекта Р. 165
Слоун К. 178
Слюсар I. M.397
Смагина М. 104
Смирнов Е. А. 142
Смирнова В. В. 89
Смит Д. 179
Смит Э. Ф. 180
Смолик Е. В. 337
Соколов А. В. 181
Сперанский В. И. 47
Спивак В. А. 32
Старченкова Е. С. 341
Стаут Л. В. 182
Степанов Д. В.  90
Стефановська С. 48
Стрельникова Л. 49
Стрижко В. А. 183
Строцци-Хеклер Р. 184
Строяновська О. 309
Сулимова Т. 310
Сурков С. А. 33
Таранов П. С. 91
Тарасенко В. В. 92
Тейлор Д. 34
Текнетт К. Н.185
Текнетт Р. Л. 185
Темиров Т. В. 373
Темплар Р. 93
Толкованов В. 202
Трегоу Б. 189
Трейси Б. 186,187
Тэппинг Д. 203
Уильямс К. 128
Фарбер С. 188
Фелау Э. Г. 285
Фернхам А. 34
Фомин А. С. 103
Фопель К. 35, 36
Форсайт П. 37
Фридман А. С. 94
Фридман М. 189
Фридман С. 190
Фурсенко О. 374
Хантер Д. 191
Хассингер Д. 124
Хейз Н. 95
Хеллманом Э. 127
Хертель А. 286
Ходжсон В. 172
Хоменко А. В. 415
Хэнна Д. 192
Чаплак Я. В. 416,417
Чепляка О. 375
Чижов Н. А. 96
Шалагинова Л. В. 193
Шалер Р. 287
Шапарь В. Б. 38
Шапиро С. А. 39,288
Шахова М. 311
Шварц Г. 289
Шварц Д. 418
Шевчук Д. А. 290,291
Шеелен Ф. М. 186
Шейн Э. 194
Шейнов В. П. 292
Шекшня С. В. 195
Шестакова Е. Г. 312
Шипилов А. И. 248,249
Шишлова Н. 376
Шурубура С. 45
Эдэйр Д. 196
Эрроу К. Д. 40
Яворович М. 241
Ягунова Н. 104
Яценко Т. С. 342
Яшкина Н. В.297,313,314
Список використаних джерел

Актуальные проблемы современной науки 41
Бизнес 353, 364
Біологія 345
Вестник МГУ. Сер. 14. Психология 355
Вісник державної служби України 201, 202
Вопросы гуманитарных наук 293, 363
Вопросы психологии 46
Вопросы психологии экстремальных ситуаций 42
Грані 307
Губернія. Регіон. Україна. Світ 344
Довідник секретаря та офіс-менеджера 362
Зеркало недели 298
Инвестгазета 372
Кадровик України 48, 376
Кадровик. Трудове право і управління персоналом 368
Корпоративная культура 301
Личность. Культура. Общество 198, 199
Людина i праця 370
Менеджмент и кадры: психология управления, соционика и социология 100, 101, 297, 299, 308, 314
Менеджмент и менеджер 97, 203, 294, 313, 360
Мир психологии 312, 373
Педагогіка і психологія 350
Позакласний час 371
Практична психологія та соціальна робота 43, 303
Психолог 45, 304, 343, 347-349, 354, 356, 358, 359, 361, 366, 367, 369, 374, 375
Психологічна газета 302
Сегодня 305
Секретарь-референт 49, 200, 309, 365
Семейная психология и семейная терапия 357
Социальная политика и социальное партнерство 310
Социально-гуманитарные знания 47
Соціальна педагогіка: теорія та практика 300
Соціальна психологія 99, 352
Соціальний педагог 351
Управління освітою 98, 102, 197, 295, 296, 303
Фінансовий контроль 311
Юридическая психология 103
Юридична газета 346
Зміст

	Від укладачів
	 3

	
	

	Особистість і колектив: проблеми взаємовідношень
	 4

	
	

	Керівник колективу як особистість
	13

	
	

	Авторитет і лідерство як соціально-психологічний феномен
	20


	Психологія конфліктів у колективі
	34

	
	

	Синдром емоційного вигорання
	45

	
	

	Іменний покажчик
	55

	
	

	Список використаних джерел
	60


